
REGISTRO GENERALE N. 288 del 17/10/2019 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 288 del 17/10/2019 

DETERMINAZIONE N. 67 del 17/10/2019 
PROPOSTA N. 286 del 02/08/2019 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI  "MANUTENZIONE ORDINARIA VERDE PUBBLICO, AREE VERDI PER LA 

DURATA DI MESI 12” AGGIUDICAZIONE – IMPEGNO DI SPESA  CIG: Z97293AF61 
 
 Visto Il decreto sindacale n. 3 del 2/05/2019 con il quale è stata nominata Responsabile 

dell’Area Tecnica Manutentiva la sottoscritta Arch. Tiziana Campus, in quanto dotata delle 

funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 

e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, con decorrenza immediata; 

Premesso che 

 Visto il Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 27/03/2019; 

 Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 09 del 

15/02/2018; 

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

 Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Dato che si rende necessario provvedere all’appalto per il servizio di “Manutenzione Ordinaria 

Verde Pubblico, Aree Verdi per la durata di mesi 12”;  

Considerato che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è 

individuato nella persona del scrivente Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, Arch. Tiziana 

Campus; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la garanzia della 

sicurezza della circolazione, a salvaguardia del patrimonio verde pubblico, del decoro urbano ed a 

tutela della pubblica e privata incolumità; 

Attesa la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel 

procedimento in esame; 

 

Richiamata la propria Determinazione n. 46 del 18.07.2019 con la quale si è provveduto all’indizione della 

procedura negoziata per il “Manutenzione Ordinaria Verde Pubblico, Aree Verdi per la durata di mesi 12” ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del DLgs n. 50/2016, per un costo a base d’asta pari a € 10.655,74 oltre 

IVA di legge 22%; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 288 del 17/10/2019 

 

Vista la richiesta di Offerta rdq_340205 (con allegato il disciplinare di gara, i modelli n.1,2,3,4,5 

Dichiarazione di Offerta e Patto di integrità) effettuata sul portale Sardegna CAT il giorno 19/07/2019, con 

scadenza di presentazione delle offerte il 24/07/2019, rivolta a tutti gli operatori economici iscritti nella 

categoria merceologica AR 24- Servizi di gestione Verde Pubblico 

 

Atteso che il RUP ha portato a termine i lavori di propria competenza che si allegano alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

 verbale a sistema del 26.07.2019; 

 

Visto il verbale del 26.07.2019 che riporta, tra l’altro, la graduatoria finale dell’appalto in oggetto e la 

proposta di aggiudicazione a favore del concorrente COOPERATIVA SOCIALE BONU 

IGHINU, con sede a Mara(SS) in via Angioy n. 3a, P.I. n.02686170909, per un importo complessivo del 

servizio offerto pari ad € 8.748,36 esclusa IVA (ottenuto applicando il ribasso percentuale del 17,90% 

sull’importo a base di gara pari ad € 10.655,74 esclusa IVA); 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare: 

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento che specifica, tra l’altro, al comma 7 che 

«l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario»; 

 l’articolo 33, ai sensi del quale «la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione 

dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini 

dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell'organo 

competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di 

chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti 

pervengono all'organo richiedente»; 

 

Richiamato l’articolo 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

Considerato che si sono avviate le procedure di verifica dei requisiti di ordine generale, di cui all’articolo 80 

del D.lgs. n. 50/2016, e di quelli relativi alla idoneità professionale, alla capacità economica e finanziaria e 

alla capacità tecnica e professionale; 

 

Divenuta pertanto efficace, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione del 

“Manutenzione Ordinaria Verde Pubblico, Aree Verdi per la durata di mesi 12” ai sensi dell’art. 60, comma 

1 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da realizzarsi nel mercato elettronico Sardegna Cat. C.I.G. n. 

Z97293AF61 ”; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 288 del 17/10/2019 

Verificato, altresì, che si è provveduto alle comunicazioni ai concorrenti di cui all’articolo 76 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori delle operazioni di gara del RUP, allegati al presente 

atto, per l’affidamento del Servizio“Manutenzione Ordinaria Verde Pubblico, Aree Verdi per la durata di 

mesi 12”, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., realizzato nel mercato 

elettronico Sardegna Cat. C.I.G. Z97293AF61, allegate alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale: 

 verbale del 26.07.2019; 

 

Di aggiudicare  il “SERVIZIO DI “MANUTENZIONE ORDINARIA VERDE PUBBLICO, AREE VERDI 

PER LA DURATA DI MESI 12”, CON PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 

2 LETT. A) DEL DLGS N. 50/2016, REALIZZATA NEL MERCATO ELETTRONICO SARDEGNACAT 

- CODICE CIG Z97293AF61 ” a favore del concorrente COOPERATIVA SOCIALE BONU IGHINU, con 

sede a Mara(SS) in via Angioy n. 3a, P.I. n.02686170909, per un importo complessivo del servizio offerto 

pari ad € 8.748,36 esclusa IVA (ottenuto applicando il ribasso percentuale del 17,90% sull’importo a base di 

gara pari ad € 10.655,74 esclusa IVA); 

 

Di impegnare l’importo di € 10.673,00 (di cui € 8.748,36 per lavori ed € 1.924,64 per IVA al 22 %), in 

favore della ditta COOPERATIVA SOCIALE BONU IGHINU P.I. n.02686170909, 

relativo all’aggiudicazione dei lavori in oggetto come nello schema sotto riportato: 

 

Esercizio Capitolo Art. Missione Programma N° Impegno Importo 

2019 28112 5 8 1  € 8.240,00 

2020 28112 5 8 1  € 2.433,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 288 del 17/10/2019 

 

nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D.Lgs. n. 126/2014. 

 

 

Di provvedere, ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del D.lgs. n. 50/2006, alla esecuzione in via d’urgenza del 

“Servizio“Manutenzione Ordinaria Verde Pubblico, Aree Verdi per la durata di mesi 12” dal 2 agosto 2019 

al 2 agosto 2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da realizzarsi nel 

mercato elettronico Sardegna Cat. C.I.G. n. Z97293AF61” a partire dal giorno  1 agosto p.v. prima del 

termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, in quanto la mancata 

esecuzione immediata della prestazione dedotta dalla gara determinerebbe un grave danno all'interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare; 

 

Di dare atto che l’esecuzione anticipata del contratto di cui al presente provvedimento, viene affidato cosi 

come indicato nel Disciplinare accettato dal concorrente aggiudicatario, nonché a tutto quanto stabilito dal 

citato articolo 32, comma 8 del D.lgs. n. 50/2016;  

 

Di dare atto, altresì, che: 

 il sottoscritto Responsabile dell’Area intestata, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa in via preventiva ai sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’articolo 183, comma 9, 

del D.lgs. n. 267/2000, sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 286 del 02/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
17/10/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 286 del 02/08/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 288 del 17/10/2019 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 2 28112 5 779 1 8.240,00 

2019 2 28112 5 780 1 2.433,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 17/10/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 577 

 
Il 17/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 288 del 17/10/2019 con 
oggetto 
 
SERVIZIO DI  "MANUTENZIONE ORDINARIA VERDE PUBBLICO, AREE VERDI PER LA DURATA DI MESI 12” 
AGGIUDICAZIONE – IMPEGNO DI SPESA  CIG: Z97293AF61 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 17/10/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


